证券代码：603605          证券简称：珀莱雅         公告编号：2024-036

债券代码：113634          债券简称：珀莱转债

珀莱雅化妆品股份有限公司

关于 2024 年度“提质增效重回报”行动方案

进展的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

为践行“以投资者为本”的上市公司发展理念，维护公司全体股东利益，基

于对公司发展前景的坚定信心及对公司长期投资价值的认可，珀莱雅化妆品股份

有限公司（以下简称“公司”）制定了 2024 年度“提质增效重回报”行动方案，

具体内容详见公司于2024年4月19日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

披露的《公司 2024 年度“提质增效重回报”行动方案》（公告编号：2024-016）。

现将进展情况公告如下：

一、提升经营质量

公司坚持长期主义，致力于构建新国货化妆品产业平台。在外部市场环境快

速变化的情况下，公司坚定 6*N 战略的引领与实施，灵活应对市场发展变化，持

续深化多品牌、多品类、多渠道矩阵建设，进一步夯实“大单品策略”，实现各

品牌、各渠道的稳定增长。

公司业务保持稳健发展，自有品牌已覆盖大众精致护肤、彩妆、洗护、高功

效护肤等美妆领域。主品牌珀莱雅专注科技护肤，目前已搭建起双抗、红宝石、

源力三大家族系列，推出了高端产品线“能量系列”，并根据市场变化及消费者

需求对大单品进行迭代升级、拓展丰富现有产品系列品类、持续推出新品。2024

年 38 活动、618 活动期间，珀莱雅天猫旗舰店成交金额均获天猫美妆排名第 1，

且 618 活动期间首次获得天猫快速消费品排名第 1；2024 年上半年，珀莱雅天猫

旗舰店成交金额首次在天猫美妆排名第 1；2024 年 618 活动期间，珀莱雅品牌成

交金额获抖音美妆排名第 1，国货排名第 1。2024 年上半年，珀莱雅品牌成交金

额获抖音美妆排名第 2。

2024 年第一季度，公司实现营业收入 218,191.91 万元，较上年同期增长

34.56%；实现归属于上市公司股东的净利润 30,284.52 万元，较上年同期增长

45.58%。

2024年上半年，公司实现营业收入500,146.55万元，较上年同期增长37.90%；

实现归属于上市公司股东的净利润 70,167.14 万元，较上年同期增长 40.48%。

二、增加投资者回报

公司重视对投资者的合理投资回报并兼顾公司的可持续健康发展，实行持续、

稳定的利润分配政策，与投资者共享公司的发展成果。公司自上市以来每年均进

行现金分红，累计现金分红金额（2017年-2023年）达13.41亿元（含税），每年

现金分红金额占当年合并报表中归属于上市公司股东的净利润的比例均超过30%。

2024年5月9日，公司召开2023年年度股东大会，审议通过《2023年度利润分

配方案》，2024年6月19日，公司披露《2023年年度权益分派实施公告》（公告编

号：2024-029），以实施权益分派股权登记日的总股本396,757,415股扣除公司回

购专用证券账户中的股份2,210,825股后的股本394,546,590股为基数，向公司全

体股东每股派发现金红利0.91元（含税）,合计派发现金红利359,037,396.90元

（含税）。

三、加快发展新质生产力

公司重视研发建设，研发模式以自主研发为主，产学研相结合为辅。公司持

续基于国际化战略，聚焦基础研究、应用研究、临床研究，不断完善从原料端到

成品端所有关键环节的研发布局，优化升级研发体系。

截至 2024 年 6 月 30 日，公司合计拥有专利 238 项，其中国家授权发明专利

125 项、实用新型专利 21 项、外观设计专利 92 项；公司累计主导或参与制定国

家标准 17 项，轻工行业标准 4项，团体标准 36 项；公司主导和参与编制中国轻

工业联合会职业评价规范、发表能量护肤研究报告、在期刊《Journal of

Cosmetic Dermatology》发表关于红宝石核心技术的研究成果，并与浙江大学、

浙江工业大学、杭州电子科技大学、江南大学、北京工商大学、巴斯夫中国、亚

什兰中国、帝斯曼上海、禾大中国、赢创中国、西班牙 LIPOTRUE,S.L.、深圳中

科欣扬等前端研究机构及优秀原料供应商保持研发合作关系。

四、加强投资者沟通

公司一直以来重视投资者关系管理工作，从投资者的利益和角度出发，做好

便利股东权利行使、互动交流、诉求处理等多方面的工作，以实际行动维护投资

者合法权益。公司通过业绩说明会、投资者交流会、上证e互动、投资者咨询电

话、投资者邮箱、投资者调研接待、公司网站投资者关系栏目、公司投资者关系

微信公众号等多种方式，与投资者保持良好的沟通，解答投资者提问，建立高效

畅通的沟通体系。

公司以可视化的方式向投资者传递公司的价值信息，通过“一图速览”长图、

“一分钟视频解读”等形式呈现中英文定期报告、可持续发展暨环境、社会及公

司治理（ESG）报告中的数据亮点及经营成果，进一步加强投资者对公司信息的

了解，公司已连续4年主动披露可持续发展暨环境、社会及公司治理（ESG）报告。

2024 年上半年，公司召开了年度业绩说明会及投资者交流会，通过线上和

线下相结合的方式进一步便利投资者参会，就投资者关心的公司发展战略、业绩

表现、经营成果等进行介绍和交流，有效增进了投资者对公司情况的了解，累计

有 1,000 余名投资者参会。

五、坚持规范运作

公司严格按照《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上市公

司独立董事管理办法》《上海证券交易所股票上市规则》等相关法律、法规、规

章以及《公司章程》的要求，建立健全内部控制体系，持续完善法人治理结构，

提高公司规范运作水平。

公司已按要求设立了股东大会、董事会、监事会和董事会下设的专门委员会，

制定了相应的议事规则，明确各级机构在决策、监督、执行等方面的职责权限、

程序以及应履行的义务，形成了科学有效、权责明确、相互制衡、相互协调的治

理结构，持续提升经营决策的科学性和有效性。

2024 年上半年，公司进一步提升规范运作水平，积极贯彻落实独立董事制

度改革要求，强化独立董事履职支撑，切实保障独立董事通过专门委员会、专门

会议等方式履职尽责，为独立董事开展工作提供便利条件，充分发挥独立董事的

专业性、独立性及监督作用，保护投资者特别是中小投资者的合法权益；同时，

公司以扎实的可持续发展管理为基础，不断完善可持续发展治理架构及工作机制，

落地实施公司可持续发展战略规划（2022-2025）项目，将可持续发展理念融入

到公司的经营管理中。

六、强化“关键少数”责任

公司高度重视控股股东、实际控制人、董监高的职责履行和风险防控。2024

年上半年，公司持续强化控股股东、实际控制人、董监高人员等“关键少数”与

公司、中小股东的风险共担及利益共享约束，完善优化与公司绩效挂钩的管理层

薪酬与激励机制，保障公司发展战略和经营目标的实现，并持续加强与“关键少

数”的沟通交流，提高“关键少数”的合规履职意识，推动公司长期稳健发展，

维护公司和全体股东的长远利益。

七、其他相关说明

公司将持续评估本次“提质增效重回报”行动方案的具体举措，履行信息披

露义务。公司将继续聚焦主业，切实履行上市公司的责任和义务，努力通过良好

的业绩表现、规范的公司治理，积极回报投资者，推动公司高质量发展。

本公告所涉及的公司规划、发展战略等系非既成事实的前瞻性陈述，不构成

公司对投资者的实质承诺，敬请投资者注意相关风险。

特此公告。

珀莱雅化妆品股份有限公司

董 事 会

2024 年 8 月 28 日